
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 
"Stanislao Cannizzaro" 

Via Consolare Latina, 263 - 00034 COLLEFERRO (RM) 
tel. 06/121128245 

E-mail: rmtf15000d@istruzione.it; ; rmtf15000d@pec.istruzione.it URL https://www.itiscannizzarocolleferro.edu.it/ 
Distretto n. 38 -  C.M. RMTF15000D - Codice Fiscale 87004480585 

 
 

Protocollo e data informatici 
All’Albo on Line 

All’Amministrazione Trasparente  
Al Sito Web 

 
Oggetto: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 
Azione 1 –Next generation class  – Ambienti di   apprendimento innovativi. Titolo del progetto 
“DADA  AL CANNIZZARO”: 
 

AFFIDAMENTO INCARICO  AL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI 
DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL RUP 

 
 
CIP  :  M4C1I3.2-2022-961-P-12228 
CUP:  B54D23000770006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1°Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre  2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

Ist.Tec.Ind.Stat. " CANNIZZARO " - C.F. 87004480585 C.M. RMTF15000D - A7A41E5 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004396/U del 17/05/2023 15:56



 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 
per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento 
di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del 
PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 



 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le 
istruzioni operative per definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione 
dei fondi; 

VISTA l’assegnazione fondi all’Istituzione scolastica  per la realizzazione dell’azione 1 – NEXT 
GENERATION CLASS    pari ad €  163.935,87 €; 

VISTO  il progetto presentato dall’Istituzione Scolastica “DADA AL CANNIZZARO” CIP: 
M4C1I3.2-2022-961-P-12228   Codice CUP   B54D23000780006 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°  45607  del  17 marzo 2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto sopraindicato  e contestuale autorizzazione alla 
spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 14 novembre 2022  con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento  del  P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTO  il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n.57 in data 13/02/2023; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. 0002934 del 28/03/2023 con la quale 
il progetto è stato inserito nel P.A. 2023 all’aggregato  A03.53; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 
dei costi  Indiretti 

VISTA  la FAQ  N° 11 del 20 febbraio 2023, contenuta nella  nota 21092 del 20 febbraio 2023  
nella quale viene indicato:“ Gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico e al DSGA, in 
ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di procedure di selezione, ma 
devono essere conferiti e autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 
del D.lgs. n. 165 del 2001”. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un 
massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del 
personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e 
amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 
declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non 
sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, 
audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo 
alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 



 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 
rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” è una 
attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto 
in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che tale attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti 
istituzionali del personale della scuola 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla 
esecuzione del progetto” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra  

RITENUTO  che il Direttore dei Servizi generali e Amministrativi dell’Istituzione Scolastica 
corrisponde al profilo della figura relativa all’incarico; 

RILEVATA   la disponibilità dell’interessata ad assumere l’incarico; 

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art.1   Affidamento incarico 
 

Viene affidato alla dott.ssa  ANNA CORSI , nata a Gorga il 23/10/12963 residente in Via la Forma 
20 Montelanico (RM)  Codice Fiscale CRSNNA63R63E091Q, in qualità di Direttore Servizi Generali 
e Amministrativi  dell’istituzione Scolastica  l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico  al RUP 
nella  esecuzione del progetto” per un numero massimo di ore pari a 100 (cento) 

 

Art. 2 – Attribuzione incarico, compiti e luogo di svolgimento 
 

La prestazione professionale svolta dal DSGA  sarà retribuita in base agli importi orari previsti dal 
CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca: 
 

PERSONALE  IMPORTO ORARIO LORDO STATO 
Direttore Servizi Generali e Amministrativi  24,55 

 
Il compenso sarà valutato a fronte delle attività svolte al di fuori dell’orario di servizio e 
all’impegno tecnico-operativo. Il compenso orario omnicomprensivo è definito in base alle 
tabelle contrattuali, secondo quanto previsto per i diversi profili nel rispetto puntuale della parte 
normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola. Il numero di 
ore effettivamente prestate, si desumerà dal registro delle attività, debitamente firmato, che le 
figure professionali presenteranno all’Istituzione Scolastica al termine della propria attività. La 
liquidazione del compenso, stabilito in sede di contrattazione di istituto e nel rispetto del vincolo 
massimo totale del 10% delle risorse del PNRR per le spese di progettazione e tecnico-operative 
(compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità), avverrà alla conclusione 
delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione dell’importo assegnato a questa istituzione 



 

scolastica. Sul compenso spettante saranno applicati i contributi previdenziali e assistenziali, se 
dovuti, e le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge 
Le attività inizieranno a partire dal mese di aprile  2023 e termineranno, presumibilmente, in 
data 31.12 .2024, salvo proroghe comunicate dal MIM,  e comunque fino alla conclusione del 
progetto. 

Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono:  
 

 Supporto nell’organizzare e garantire la documentabilita’ e trasparenza delle procedure 
 Supporto nel garantire la qualita’ della progettazione 
 Supporto agli studi di prefattibilità del progetto 
 Supporto nel gestire efficacemente le procedure di gara 
 Supporto nel controllare la qualita’ ed i tempi della esecuzione 
 Supporto nel pianificare e controllare tempestivita’ e qualita’ degli eventuali  

servizi connessi alle procedure 
 Supporto nel governare la gestione dei contratti 
 Supporto nello svolgimento di funzioni amministrative/gestionali del personale preposto 
 Controllo sulla implementazione delle piattaforme 
 Controllo sulla alimentazione delle piattaforme 

 

Art. 4  Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Alberto Rocchi; 

 
Articolo 5 – Privacy 

 
Ai sensi del R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto 
per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 
essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 
controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 
dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del citato R.E. 2016/679. 

 
Articolo 6 – Pubblicità 

 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e 
amministrazione trasparente presenti sul sito web dell’istituto.        

  
 Il Dirigente Scolastico 

(prof. Ing. Alberto Rocchi) 
 ___________________ 


		2023-05-17T15:55:10+0200
	ALBERTO ROCCHI




